Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021031200040

40

Nº 48, sexta-feira, 12 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N 62-E, DE 9 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear Flávio Castro da Fonseca, SIAPE nº 1857208, no cargo
comissionado de Assessor, código CCT-IV, na Gerência de Recursos Humanos desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA N 63-E, DE 9 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Dispensar Patrícia Venceslau Soares Gomes, SIAPE 1988717, do encargo
de substituta da Coordenadora de Desempenho e Desenvolvimento, da Gerência de
Recursos Humanos desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a
PORTARIA Nº 318-E, DE 10 DE JUNHO DE 2020, publicada no Diário Oficial da União de 12
de junho de 2020.

ALEX BRAGA

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
PORTARIA Nº 72, DE 10 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES designado pela Portaria nº
2.377, de 26 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 27 de novembro
de 2019, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 18 anexo I, do Decreto n.º 6.853,
de 15 de maio de 2009, e de acordo com a Portaria nº 390 de 18 de dezembro de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, seção 1, pág. 177, e

Considerando a Portaria de pessoal MTur nº 82, de 5 de março de 2021; e
Considerando o que consta no processo SEI nº 01420.100413/2020-67, resolve:
Art. 1º Dispensar o servidor IVAN FERNANDES MARINHO, matrícula SIAPE nº

0456790, da Função Gratificada - FGR 01, da Fundação Cultural Palmares, a contar de 08 de
março de 2021.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 610, DE 11 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor CARLOS CÂNDIDO DE MELLO, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo, competência para firmar, nos
termos propostos no processo administrativo nº 00225.100336/2020-99, Acordo de
Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da União e o Ministério Público do Estado
de São Paulo.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 425, DE 10 DE MARÇO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
125, de 12 de janeiro de 2021, publicada no D.O.U. nº 8, Seção 2, p.36, de 13 de janeiro
de 2021, referente ao Processo nº 00190.100312/2021-65.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 424, DE 10 DE MARÇO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da Portaria n°1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento na Lei nº 9.784/1999, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Sancionador,
designada pela Portaria nº 123, de 12 de janeiro de 2021, publicada no D.O.U. nº 8, Seção
2, p. 36, de 13 de janeiro de 2021, referente ao Processo nº 00190.112362/2019-71.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 35, DE 11 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 130-A, I, da Constituição Federal e os arts. 11
e 12 do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e tendo em
vista o disposto no art. 58-A, V, da Lei 13.709, de 14 agosto de 2018 (Lei Geral de
Proteção de Dados Pessoais), resolve:

Art. 1º Designar os Conselheiros MARCELO WEITZEL RABELLO e SILVIO
ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR para representarem o Conselho Nacional do
Ministério Público, como titular e suplente, respectivamente, na composição do
Conselho Nacional de Proteção de Dados Pessoais e da Privacidade.

Art. 2º Revogar a Portaria CNMP-PRESI nº 205, de 4 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, seção 2, edição de 5 de novembro 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA CNMP-SG Nº 45, DE 11 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar o Servidor WILSON XIMENES LIMA, ocupante do cargo de
Analista de Comunicação Social, matrícula nº 82.016, do encargo de substituto eventual da
Função de Confiança de Assistente do Núcleo de Comunicação Digital, código FC-3, da
Secretaria de Comunicação Social, prevista na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Designar o Servidor PEDRO SIMÕES, ocupante do cargo de Analista de
Comunicação Social, matrícula nº 22.645, para o encargo de substituto eventual da Função
de Confiança mencionada no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA CNMP-SG Nº 46, DE 11 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar o Servidor PEDRO SIMÕES, ocupante do cargo de Analista de
Comunicação Social, matrícula nº 22.645, do encargo de substituto eventual do Cargo em
Comissão de Assessor-Nível III da Assessoria de Imprensa e Jornalismo, código CC-3, da
Secretaria de Comunicação Social, previsto na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Designar o Servidor WILSON XIMENES LIMA, ocupante do cargo de
Analista de Comunicação Social, matrícula nº 82.016, para o encargo de substituto eventual
do Cargo em Comissão mencionado no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

R E T I F I C AÇ ÃO

Em ato publicado no Diário Oficial da União de 08/03/2021, edição 44, seção 2,
pág. 46, onde se lê "Portaria CNMP-SG nº 33, de 5 de março de 2021", leia-se "Portaria
CNMP-SG nº 39, de 5 de março de 2021".

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 132, DE 10 DE MARÇO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da Lei Complementar n. 75, de 20 de maio de
1993, considerando o previsto no art. 24 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, e
tendo em vista o contido no Ofício nº 487/2021/GABPR1-RBM, de 9 de fevereiro de 2021,
da Procuradoria da República no Estado do Paraná, e na Decisão AJA/75/2021, proferida no
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.002780/2021-18, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República ANDRE BORGES ULIANO, lotado na
Procuradoria da República no Município de Cascavel/PR, para atuar em conjunto com o
Procurador da República RAFAEL BRUM MIRON, lotado na Procuradoria da República no
Estado do Paraná, no Processo nº 5000465-76.2018.4.04.7005, pelo período de 1 (um)
ano.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 137, DE 9 DE MARÇO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "n", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00061347/2021, resolve:

1. Dispensar, a partir de 10 de fevereiro de 2021, JORDANIA SOUZA
RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 30942, do
encargo de substituta eventual da Chefe da Divisão de Processamento Judicial, CC-2, da
Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

2. Designar PATRICIA DE SOUZA GUIMARAES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24596, para exercer o encargo de substituta eventual da
Chefe da Divisão de Processamento Judicial, CC-2, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PORTARIA Nº 141, DE 9 DE MARÇO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea d, da Portaria nº 994,
de 24 de agosto de 2020, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.01.000.000099/2021/90, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 05 de março de 2021, o cargo de Técnico do MPU/Administração, classe C,
padrão 12, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
CARLOS EDUARDO VIEIRA DA SILVA, matrícula nº 20690, nos termos do art. 33, inciso VIII,
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 61, DE 10 DE MARÇO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

I - Dispensar, a partir de 01/02/2021, o servidor ÍTALO ABRAÃO STRAEHL
FERNANDES GONÇALVES DA SILVA PORTO E MELO, matrícula nº 22256, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, do encargo de substituto
eventual da Assessoria Jurídica, Código CC-02, da Procuradoria da República no Distrito
Fe d e r a l .

II - Designar a servidora PALOMA BELCHIOR DA SILVA, matrícula nº 30646,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de substituta
eventual da Assessoria Jurídica, Código CC-02, da Procuradoria da República no Distrito
Fe d e r a l .

III - Designar a servidora PALOMA BELCHIOR DA SILVA, matrícula nº 30646,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para substituir por período a
Assessoria Jurídica, Código CC-02, da Procuradoria da República no Distrito Federal, no
período de 25 de fevereiro de 2021 a 12 de março de 2021.

CLÁUDIO DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA